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Введение

Актуальность
Динамичное развитие современной системы международных отношений, с её разнообразными рисками и вызовами, ставит перед государствами достаточно жёсткие требования по постоянному совершенствованию инструментария своей внешней политики. На фоне стремительного распространения интернет-технологий, ускоренной передачи информации и интенсификации глобализационных процессов, заметно большее значение стала приобретать публичная дипломатия. Данная тенденция находит практическое воплощение во внешнеполитическом курсе как ведущих мировых держав, так и малых стран, для которых узнаваемость и положительный образ в глазах мирового сообщества является ключевым условием реализации национальных интересов.
С этой точки зрения особенно показателен пример Швеции. Публичная дипломатия в этой скандинавской стране поступательно развивается вот уже на протяжении семидесяти лет. Об этом наглядно свидетельствуют данные авторитетного рейтинга “The Soft Power 30”, составляемого Центром публичной дипломатии в Портланде (США) на основе индексов эффективности государства, предпринимательства, внешних связей, образования, информационных технологий и культуры. Согласно отчету за 2017 год, Швеция занимает в нём 9 место.
Объектом данного исследования является внешняя политика Швеции в период с 1945 по 2017 г.
Предмет исследования – публичная дипломатия как инструмент внешней политики Швеции в историческом развитии на протяжении 1945-2017 гг.
Цель данной выпускной квалификационной работы состоит в выявлении тенденций и факторов развития институтов и программ публичной дипломатии на различных этапах развития внешней политики Швеции в период с 1945 по 2017 г.
С целью реализации поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
Во-первых, изучить эволюцию понятийного аппарата в рамках основных теорий международных отношений и дать обобщённое определение действующей концепции публичной дипломатии Швеции;
Во-вторых, рассмотреть деятельность института, занимающегося реализацией публичной дипломатии Швеции с 1945 по 2017 г.;
В-третьих, установить связь между концепцией и задачами внешней политики Швеции в конкретных регионах с программами реализации публичной дипломатии;
В-четвёртых, проследить трансформации в процессе реализации проектов в области образования и культуры в рамках периода с 1945 по 2017 г.;
В-пятых, реконструировать процесс исторического развития публичной дипломатии Швеции в период с 1945 по 2017 г.;
В-шестых, рассмотреть особенности феномена «цифровой дипломатии» в публичной дипломатии Швеции на новейшем этапе её развития.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 1945 по 2017 г. Выбор отправной временной точки в данном исследовании обусловлен тем, что именно окончание Второй мировой войны послужило импульсом для политического истеблишмента Швеции кардинально переосмыслить позиционирование государства на мировой арене и всерьёз заняться формированием и продвижением его положительного имиджа, чтобы снизить негативное влияние политики нейтралитета, которая проводилась в период Второй мировой войны.
2017 год является новейшим периодом в эволюции публичной дипломатии Швеции, в рамках которого можно проследить первые результаты реализации концепции «публичная дипломатия 2.0» и изменений в проводимых программах после принятия концепции феминистической внешней политики. Также новейший период в эволюции публичной дипломатии характеризуется развитием феномена цифровой дипломатии и появлением специфичного вида публичной дипломатии Швеции – гастродипломатии.
Методологическую основу представленной работы составили принципы системности и историзма. Для решения исследовательских задач были использованы такие методы как источниковедческий анализ, институциональный подход и метод исторической реконструкции.
Источниковедческий анализ применялся для интерпретации документов с целью толкования исторических событий или стратегий реализации публичной дипломатии Швеции. Институциональный подход применялся в исследовании для иллюстрирования тезиса о том, что организация, занимающаяся реализацией публичной дипломатии Швеции, определяет её нормы развития, которые применялись для формирования национального бренда Швеции и достижения национальных интересов государства. Метод исторической реконструкции подразумевает воссоздание на основе документальных источников и монографий шведских исследователей хронологии исторических событий и факторов, обусловивших становление публичной дипломатии Швеции.
Ключевыми аспектами, определяющими научную новизну представленной дипломной работы является следующее:
Во-первых, исследование впервые рассматривает эволюцию публичной дипломатии Швеции за последние 70 лет.
Во-вторых, в дипломной работе представлен новый подход к анализу деятельности института публичной дипломатии Швеции. В отличие от других исследований по данной проблематике, в представленной работе сосредоточено внимание не только на образовательных, но также экономических проектах. Помимо этого, в исследовании выявляется соотношение концепции публичной дипломатии Швеции с концепцией внешней политики и национальными интересами государства.
В-третьих, в исследовании впервые комплексно анализируются явления современного этапа развития публичной дипломатии Швеции – цифровая и гастрономическая дипломатия.
В-четвертых, исследование впервые предлагает анализ стратегии института публичной дипломатии Швеции по региональному принципу – в соответствии с национальными интересами Швеции в отдельных регионах и государствах.
В-пятых, в научный оборот вводятся новые источники по вопросам публичной дипломатии Швеции на английском и шведском языках.
Источниковая база исследования представлена комплексом документов, опубликованных Министерством иностранных дел Швеции. Наиболее многочисленная группа источников - аналитические отчеты по упоминаниям Швеции в иностранной прессе (отчет 2005 года «Образ Швеции за рубежом»), а также стратегии внешней политики (Стратегия внешней феминистической политики Швеции 2014 года), национального брендинга («Стратегия работы с имиджем Швеции за рубежом») и стратегии деятельности Шведского Института. Также при исследовании были задействованы финансовые отчеты о деятельности Министерства иностранных дел и Шведского Института (бюджетный отчет 2017 года о деятельности Шведского Института ) в течение последних десяти лет.
Степень научной изученности темы
Общая концепция понятия «публичная дипломатия» подробно изучена и представлена статьями и монографиями зарубежных и отечественных исследователей разных периодов (с 1950-х гг. по 2010-ые гг.): политолога и профессора Университета Принстона, Николаса Калла[footnoteRef:1], профессора Высшей Школы Журналистики СПбГУ, Марины Александровны Бережной[footnoteRef:2], профессора факультета международных отношений СПбГУ, Ватаняра Саидовича Ягьи[footnoteRef:3], а также целый ряд исследований по теме известного американского политолога и создателя концепции «мягкой силы», Джозефа Ная мл.[footnoteRef:4]. Наиболее подробно теоретические и концептуальные аспекты публичной дипломатии проработаны в докторской диссертации профессора факультета международных отношений СПбГУ, Цветковой Натальи Александровны[footnoteRef:5]. [1: Cull, N. "Public Diplomacy' Before Gullion: The Evolution of a Phrase" // USC Public Diplomacy. University of Southern California, FIGUEROA PRESS, 2009] [2: Бережная М. И., Щегзорцов В. А., Публичная дипломатия как тренд мирового развития // Экономика и политика №1, 2014. С. 22-30] [3: Ягья В., Пономарева Е. Научное сотрудничество – форма и метод публичной дипломатии // Обозреватель. - 2015. - № 8. - C. 69-82] [4: Nye, J. Get Smart: Combining Hard and Soft Power // Foreign Affairs. 2012. Vol. 88. No. 4. P. 160–163] [5: Цветкова, Н. А. Публичная дипломатия как инструмент идеологической и политической экспансии США в мире, 1914-2014 гг. // СПбГУ, 2015]

Однако тематика эволюции публичной дипломатии Швеции с 1945 по 2017 г. практически не исследована и представлена, в основном, монографиями шведских исследователей, которые охватывают лишь часть обозначенного периода: в большинстве своём затронуты темы национального брендинга и развития Шведского Института в первые десятилетия существования организации – этой теме посвящены монографии профессора Уппсальского Университета, Николаса Гловера[footnoteRef:6]. Тематике публичной дипломатии Швеции с фокусом на реализации программ академической мобильности посвящена монография профессора Уппсальского Университета, Андреаса Окерлунда[footnoteRef:7]. Тема эволюции национального брендинга Швеции освещена в работе исследователя Уппсальского Университета, Адама Киннволла[footnoteRef:8]. В отечественных исследованиях проблематика публичной дипломатии Швеции практически не представлена: косвенно этот вопрос затрагивается в ВКР студентки Кафедры международных отношений Гуманитарного института Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого, П. И. Решетниковой – «Гастродипломатия как часть публичной дипломатии Швеции» (2017 г.). [6: Glover, N. International Relations: Public diplomacy, national identity and the Swedish Institute 1945 – 1970 // Nordic Academic Press, 2011] [7: Åkerlund, A. Public Diplomacy and Academic Mobility in Sweden: The Swedish Institute and and Scholarship Programs for Foreign Academics 1938-2010 // Nordic Academic Press, Sweden, 2016] [8: Kinnwall, A. The Differentiation of the Nation: The Swedish Nation Brand Management // Department of Government, Uppsala University, 2017 ]

В целом, можно отметить, что тематика публичной дипломатии популярна среди зарубежных и отечественных исследователей в области политологии и международных отношений, однако опыт именно Швеции в данной области остается мало изученным и встречается, по большей части, в работах шведских исследователей – помимо вышеперечисленных работ можно отметить научные работы и монографии сотрудников Университета Линчепинга, Элин Вилборг и Анна Нордстед[footnoteRef:9], исследователя Университета стратегических коммуникаци г. Лунда, Александры Улоффсон[footnoteRef:10]. Эволюция публичной дипломатии Швеции остается практически не изученной в отечественной науке и отрывочно представлена в исследованиях 2017 года. [9: Wihlborg, E., Norstedt, A. New ways and actors when diplomacy goes digital: The e-Diplomacy Campaign “Midwives4All” // Linköpings Universitet, 2017] [10: Olofsson, A. Are you Closing your borders? A study on the impact of the migration crisis on the work with promoting the image and interests of Sweden abroad (MSc Thesis). // Lund University of strategy communications, 2016]

Глава 1. Теоретические основания концепции публичной дипломатии
Публичная дипломатия – феномен, который возник сравнительно недавно, но в настоящее время стал одной из доминирующих практик в межгосударственной дипломатии. Для того чтобы рассматривать стратегию и инструменты публичной дипломатии отдельно взятой страны, необходимо подробно рассмотреть положения данной теории и особенности её функционирования на практике. При этом стоит учитывать то, что исследование публичной дипломатии государства невозможно без определения её основных элементов. Задачи данной главы – разъяснить значение и эволюцию термина, точки зрения на практическое применение теории и рассмотреть концепцию публичной дипломатии Швеции с теоретической точки зрения.

1.1. Положения концепции публичной дипломатии.
Несмотря на то, что термин “public diplomacy” впервые был использован ещё в 1856 году в газете The London Times[footnoteRef:11], свой расцвет понятие получило лишь веком позже, а именно – после окончания Второй мировой войны, когда среди политиков, политологов и экспертов в области международных отношений стал актуальным вопрос о несиловых методах влияния на международную политику и инструментах по улучшению имиджа государства. Что подразумевается под термином “public diplomacy” сегодня? Определений можно встретить довольно много, однако во всех них прослеживается ряд общих черт, которые и отличают публичную дипломатию от дипломатии классической. Согласно одной из наиболее широких трактовок, публичной дипломатией является «комплекс мер, используемых официальной дипломатией, направленных на изучение и информирование зарубежной аудитории, а также влияние на общественное мнение за рубежом с учётом собственных государственных интересов»[footnoteRef:12]. [11: Cull, Nicholas,"Public Diplomacy' Before Gullion: The Evolution of a Phrase" // USC Public Diplomacy. University of Southern California, FIGUEROA PRESS, 2009. С. 12] [12: Барышников Д. Н., Костюк Р. В., Ткаченко С. Л. Эффективность дипломатии // СПб.: ВВМ, 2009]

В первую очередь стоит выделить поле действия и субъектов публичной дипломатии: изначально данный вид дипломатической практики характеризовался как общественное явление, направленное на трансляцию национальных интересов того или иного государства. Согласно такой точке зрения, главные субъекты публичной дипломатии не связаны с профессиональной дипломатией, т.е. организации различного профиля, связанные с культурой, научно-исследовательской, образовательной деятельностью и т.д. или конкретные (знаменитые) личности. Несмотря на то, что публичная дипломатия существует отдельно от государственной дипломатии, обе практики тесно взаимосвязаны друг с другом. Это выражается в том, что публичная дипломатия исходит из внешнеполитического вектора, который конкретное государство задаёт исходя из своих национальных интересов. Говоря о других различиях, стоит выделить и объект воздействия публичной дипломатии: в данном случае им является гражданское общество, влияние на которое происходит через неправительственные организации и другие институты (например, довольно часто ими становятся образовательные учреждения и СМИ)[footnoteRef:13]. [13: Цветкова, Н. А. Публичная дипломатия как инструмент идеологической и политической экспансии США в мире, 1914-2014 гг. // СПбГУ, 2015]

Функция публичной дипломатии была наиболее чётко сформирована в 1966 году деканом школы права и дипломатии Флетчера Университета Тафтса, Эдвардом Галлианом, и основателем Центра публичной дипломатии, Эдвардом Мюрроу. По их мнению, данная практика выражается в способности правительств, компаний и частных лиц влиять на отношение к себе со стороны народов и государств и в некоторых случаях влиять на внешнюю политику правительств иностранных государств[footnoteRef:14]. На данный момент видение роли публичной дипломатии различается в зависимости от существующих в теории международных отношений парадигм. Например, согласно категориям теории неореализма, публичная дипломатия предоставляет возможности для отстаивания национальных интересов, улучшения позиций в пользу того участника в рамках двухсторонних или многосторонних отношений, который в наибольшей степени осознал перспективность публично-дипломатических методов в условиях анархичного по своей природе глобального мира[footnoteRef:15]. [14: Бережная М. И., Щегзорцов В. А., «Публичная дипломатия как тренд мирового развития» // Экономика и политика №1, 2014] [15: Лебедева, М. М. Публичная дипломатия в урегулировании конфликтов // Международные процессы, Том 13, №4. С. 45-56]

Многие современные парадигмы склоняются к мнению, что публичная дипломатия является инструментом мягкой силы. В этой связи необходимо упомянуть теорию «мягкой силы», разработанную американским политологом и известным представителем неолиберального подхода, Джозефом Наем. Им были выделены три главных компонента, на основе которых государство может разработать стратегию для повышения собственного международного влияния: культура, общепринятые ценности и непосредственно курс внешней политики. Согласно Дж. Наю, публичная дипломатия подразделяется на три части: прямое освещение действий внешней политики, акцентирование на наиболее важных политических темах и наращивание прямых контактов с аудиторией за рубежом посредством реализации совместных культурных программ, обменов и т.д. Джозеф Най отмечал привлекательность «мягкой силы» в сравнении с практикой традиционных силовых методов, базирующихся на экономической и военной мощи. Привлекательность выражается в эффективности решения вопросов в поле многостороннего сотрудничества, так как несиловой метод становится «способностью добиваться желаемого на основе добровольного участия»[footnoteRef:16]. В общих чертах с этой точки зрения также можно рассмотреть пример либерального подхода к пониманию публичной дипломатии: указателями принадлежности данного инструмента к мягкой силе являются частое обращение ко мнению не только властных, но и общественных институтов; частые примеры отсылки к международному праву, особенно в контексте гуманитарной тематики[footnoteRef:17]. [16: Джозеф С. Най. Новая публичная дипломатия. https://www.project-syndicate.org/commentary/the-new-public-diplomacy?barrier=accessreg (дата обращения: 10.02.2018)] [17: Лебедева, М. М. «Мягкая сила»: понятия и подходы // Вестник МГИМО Университета, 2017. С. 212-223]

Конструктивистская парадигма объясняет принадлежность публичной дипломатии к мягкой силе тем, что в основе этой дипломатической практики лежит формирование желательного образа государства посредством применения публично-дипломатических техник, внедряющих желаемую картину в сознание реципиентов[footnoteRef:18]. В число сторонников конструктивистского подхода в исследовании публичной дипломатии входят Инг Фан[footnoteRef:19] (Лондонский Университет Брунеля), Крейг Хейден[footnoteRef:20] (American University School of International Service) и т.д. [18: Бобров, А.Н. Теоретические подходы к исследованию социальных практик публичной дипломатии // Гуманитарий Юга России, 2016. С. 201-206] [19: Fan, Y. Soft Power: Power of Attraction or Confusion? Place Branding and Public Diplomacy // Brunel Business School, 2008 ] [20: Hayden, C. The Rhetoric of Soft Power: Public Diplomacy in Global Context // Lanham, Lexington Books, 2012]

Помимо перечисленных парадигм на формирование публично-дипломатической теории повлияли и неполитологические дисциплины: речь идёт о психологии, маркетологии и имиджмейкерстве[footnoteRef:21]. [21: Цветков А. Ю. Публичная дипломатия как ресурс внешней политики: проблема эффективности // Вестник СПбГУ. Сер. 6, 2010, вып. 3]

Ни в коем случае нельзя ставить знак равенства между понятием публичной дипломатии и пропагандой. На первый взгляд эти явления могут казаться схожими, однако в действительности они отличаются друг от друга как целями так и инструментами воздействия. В отличие от пропаганды, целью которой является формирование нужного общественного мнения информационным путём, публичная дипломатия сфокусирована на формировании каналов взаимодействия и обмена мнения на различных уровнях с опорой на негосударственные образования, при этом важно, что дезинформация исключена как метод влияния[footnoteRef:22]. Хотя в основу обеих практик заложена идея использования ценностей государства в качестве основы для лоббирования национальных интересов, роль ценностных ориентиров государства в публичной дипломатии кардинально отличается от той, которая имеет место в случае с пропагандой. Это важно учитывать при изучении публично-дипломатических инструментов отдельно взятой страны, так как это указывает на особенности политического режима, культуры и на эффективность практикуемых методик. [22: Ягья В., Пономарева Е. Научное сотрудничество – форма и метод публичной дипломатии // Обозреватель. - 2015. - № 8. - C. 69-82]

Какие элементы нужно рассматривать при изучении публичной дипломатии конкретного государства? В первую очередь, институты (главные и дополнительные), группы рецепиентов (гражданское общество в целом или отдельная целевая аудитория), диапазон используемых средств, поле действия (глобальное или региональное), лимиты возможностей (этот пункт связан с оцениванием публично-дипломатической активности государства с точки зрения отдачи) и критерии эффективности (в качестве таких критериев выступает степень приближения или отдаления относительно поставленных целей и уровень полноты ресурсов в распоряжении субъектов публичной дипломатии). Перечисленные критерии анализа не являются единственным вариантом изучения публично-дипломатической деятельности государства, но данные пункты рассматривают деятельность с разных сторон.

1.2. Эволюция концепции публичной дипломатии
Несмотря на то, что понятие публичной дипломатии появилось недавно, оно успело трансформироваться с течением времени в связи с возникновением интернет-технологий и ускорением процесса глобализации. Как уже упоминалось ранее, впервые термин “public diplomacy” появился в газете «Times London», однако первое академическое определение данному явлению было дано деканом Школы права и дипломатии имени Флетчера в Университете Тафтса, Э. Гуллионом. Суть его трактовки заключается в том, что общественные отношения влияют на формирование и реализацию той части внешней политики, которая охватывает те аспекты международных отношений, находящиеся за рамками традиционной дипломатии (например, формирование правительством одной страны общественного мнения в другой, процессы межкультурной коммуникации)[footnoteRef:23]. [23: What is Public Diplomacy? // United States Information Agency Alumni Association. Updated September 1, 2002. URL: http://pdaa.publicdiplomacy.org/?page_id=6 (дата обращения: 17.12.2017)]

Во второй половине XX века публичная дипломатия начала активно изучаться исследователями политической науки разных стран. В 1968 году американский ученый А. Хоффман опубликовал книгу «Международные коммуникации и новая дипломатия», где утверждал что новый, ещё не изученный вид дипломатии возник в результате революции средств массовой информации[footnoteRef:24]. При этом, важно заметить, что в условиях «холодной войны» публичная дипломатия зачастую воспринималась как понятие тождественное пропаганде. Например, в 1958 году, о негативном воздействии практики публичной дипломатии в СМИ

[…]


Таким образом, с точки зрения формирования шведского национального бренда период с 1980 по 2003 гг. отличался значительной турбулентностью и ставил перед публичной дипломатией Стокгольма сложные задачи и вызовы. В конце XX века Швеция переживала кризис социально-экономической модели устройства, что в лице мировой общественности воспринималось как закат шведской модели государства всеобщего благосостояния. Также на падающий интерес к стране повлияли крупнейшие события в мировой политике (распад СССР и падение социалистического блока) и вступление Швеции в Европейский Союз. Это заставило политический истеблишмент пересмотреть свой подход к выбору инструментов создания и продвижения национального бренда Швеции и активизировать работу над ним – с 1980-х гг. шведские политики стремились проанализировать позиции страны за рубежом с целью проведения дальнейшей работы. В дальнейшем, это дало стимул к экспериментам с формами публичной дипломатии.

2.3. Эволюция публичной дипломатии и имиджа Швеции с 2003 года по настоящее время
Какие задачи поставлены перед публичной дипломатией Швеции в современный период? В первую очередь, до сих пор актуальна цель сделать страну более заметной на мировой арене, так как это влияет на имидж проводимой внешней политики и на внутренние вопросы, связанные с демографией и экономикой.
Новейший период развития публичной дипломатии Швеции характеризуется внедрением новых инструментов реализации: в первую очередь, это касается публичной дипломатии 2.0, которая подразумевает использование интернет-ресурсов для распространения информации и взаимодействия с целевой аудиторией. Концепция публичной дипломатии 2.0 во внешней политике Швеции на новейшем этапе развития – это продолжение внутренней политики “информационного общества”, цель которой – “… сделать Швецию первой страной, в которой информационное общество доступно для каждого”[footnoteRef:79]. На практике это реализуется в качестве информационных проектов, посвященных вопросам туризма и особенностям культурного и общественного устройства Швеции: для этого задействованы социальные сети (Twitter, Facebook, Instagram и так далее) – посредством их использования распротраняются фото- и видео-материалы. В основном этим занимается агентство Visit Sweden, созданное при поддержке Шведского Института. Помимо этого политики и представители бизнес-среды используют возможности социальных сетей не только для информирования целевой зарубежной аудитории, но и для прямого контакта с ней. Например, активным пользователем Twitter является действующий министр иностранных дел Швеции – Марготт Валльстрём. Швеция стала первой страной, которая взяла на вооружение социальные сети для продвижения своих национальных интересов: так, премьер-министр Карл Бильдт, был одним из первых политиков в мире, кто завел официальный аккаунт в Twitter в 1994 году[footnoteRef:80]. [79: Зольнова М.Г. Общественная дипломатия Швеции. // Тренды и управление. - 2014. - № 2. - C. 137-146. DOI: 10.7256/2307-9118.2014.2.12407 ] [80: Wihlborg, E., Norstedt, A. New ways and actors when diplomacy goes digital: The e-Diplomacy Campaign “Midwives4All” // Linköpings Universitet, 2017]

Стоит заметить, что технологии, которые используются социальными сетями, привлекают молодое поколение, наиболее активно вовлеченное в интернет-среду. Посредством кратких сообщений и клиповой подачи актуальной информации удается удерживать целевую аудиторию.
Главный информационный канал цифровой дипломатии Швеции – портал Sweden.se, на котором представлена многосторонняя информация о стране. Другими примерами ресурсов, через которые можно получить прямую информацию и даже связаться с представителями правительства, являются – сайты Правительства Швеции (www.regeringen.se), Национального Правления Рынка Труда (www.ams.se), Национального Правления Помощи Студентам (www.csn.se), Национального Налогового Правления (www.rsv.se) и так далее. Большинство сайтов Правительства Швеции, а также национальных агентств представлены не только на шведском, но и на английском языке, что делает размещенную информацию более доступной для зарубежной аудитории.
Несмотря на то, что главным трендом новейшего этапа эволюции публичной дипломатии Швеции является реализация концепции публичной дипломатии 2.0, параллельное развитие получает традиционный институциональный метод. Пример этого – деятельность Шведского Совета Искусств и Фонда Национального Наследия, который был создан в 1998 году. Целью этой организации является проведение совместных проектов в области культуры и развитие культурного сотрудничества с европейскими странами. Деятельность Шведского Совета Искусств схожа с деятельностью Шведского Института, но более узко направлена – Совет Искусств занимается предоставлением грантов, обеспечением культурных обменов и предоставляет статистику по культуре в Швеции и занимается совместным статистическим анализом с Европейским Союзом в культурной сфере[footnoteRef:81]. [81: Информация о Шведском Национальном Совете Искусств: http://kulturradet.se (дата обращения: 23.04.2018) ]

Помимо традиционного европейского направления публичной дипломатии возникают новые – Азиатское и Африканское. Это выразилось в появлении новых проектов Шведского Института (стипендиальные программы на обучение в ВУЗах Швеции для граждан южноафриканских стран и Китая) и в запуске Программы культурного партнерства Швеция – ЮАР в 2004 году при поддержке Шведского Совета Искусств.
Если обобщить тематическую повестку публичной дипломатии Швеции, то можно выделить следующие направления деятельности – литература, кинематограф, дизайн и национальная кухня (гастродипломатия). Главным реализуемым проектом публичной дипломатии Швеции в области литературы стала Премия имени Астрид Линдгрен, учрежденная в 2002 году. Эта Премия вручается Шведским Национальным Советом Искусств каждый год и целью проекта является повышение интереса к детской литературе в мире. Согласно замыслу учредителей Премии, дополнительная цель проекта – это защита прав детей во всём мире. В области кинематографа проекты публичной дипломатии реализуются на локальных уровнях – как правило, это организация Недель кино Швеции и ретроспектив известных шведских режиссеров при поддержке Консульств и Шведского Института в разных городах мира (так, например, в 2018-м году в рамках столетней годовщины со дня рождения Ингмара Бергмана была организована ретроспектива его фильмов в Санкт-Петербурге).
Особой частью публичной дипломатии Швеции за последние 20 лет стал дизайн. С 2005 года в Стокгольме ежегодно проводится Неделя моды и дизайна, которая организуется Советом моды Швеции. Цель недели моды как мероприятия – привлечь внимание ведущих представителей индустрии со всего мира к шведскому опыту в дизайне. Шведский дизайн транслирует идеи один из национальных интересов государства, так как борются за экологичность индустрии. Как следствие, в 2016-2017 гг. шведская мода была на пике популярности, олицетворяя скандинавский дизайн в целом – помимо H&M на авансцену вышли такие шведские бренды как COS, Flippa K.
Текущее десятилетие стало наиболее удачным с точки зрения результатов публичной дипломатии Швеции. Это выражается в повышенном интересе к государству со стороны зарубежной аудитории. Согласно статистике Национального Агентства Швеции по экономическому и региональному росту, в период с 2010 по 2015 г. уровень туристического потока в Швеция из неевропейских стран вырос в среднем увеличился на 14 процентов, преимущественно из США, Китая и Индии[footnoteRef:82]. Рост туристического потока иллюстрирует популярность страны, хотя Швеция до сих пор не входит в топ туристических направлений среди других европейских стран. [82: Tourism in Sweden 2015 // Swedish Agency for Economic and Regional Growth, October 2016]

Важным аспектом публичной дипломатии Швеции стала гастрономическая дипломатия – эта специфичная отрасль направлена на повышение внимания к национальному бренду с помощью традиций и особенностей национальной кухни. Также в научной литературе встречается термин «кулинарная дипломатия». Эффективность этого вида дипломатии заключается в создании межкультурного взаимопонимания, что, в свою очередь, может привести к укреплению взаимоотношений между нациями и государствами. Концепция гастродипломатии соотносится с теорией «мягкой силы» Джозефая Ная младшего, которая подразумевает «достижение политических целей посредством привлечения, а не принуждения»[footnoteRef:83]. Метод «кулинарной дипломатии» Швеция взяла на вооружение одной из первых, и в 2004 году была выпущена стратегия «Швеция – новая гастрономическая страна». Реализация этой программы вписывается в общую концепцию создания национального бренда Швеции. [83: Chapple-Sokol, S. Culinary Diplomacy: Breaking Bread to Win Hearts and Minds // The Hague Journal of Diplomacy, (8) 2013. С. 161-183]

В этой сфере шведы продвигают такую особенность культуры, как «фика». Этимология термина мало изучена, и слово не поддается переводу, однако его принято трактовать как «перерыв на кофе». Фикой сопровождаются все публичные культурные мероприятия, которые организуются консульствами Швеции – от открытых лекций до кинопоказов. Гастродипломатия Швеции завязана на продвижении культуры кофе, которая занимает одно из центральных мест в шведской культуре, и внимание уделяется не процессам или особенностям приготовления, а культуре потребления. Феномену «фики» было посвящено большое количество исследований: самое известное – 6-серийный документальный фильм “Fika: to have a coffee” исследователя аудио- и видеомедиа университета Цюриха, Фабиана Шмидта. Пожалуй, главным «ретранслятором» шведской гастродипломатии стала компания-гигант IKEA, которая предлагает попробовать Швецию на вкус во всех смыслах этого слова: это касается не только предметов шведского стиля жизни, но и традиционных блюд и продуктов – благодаря компании шведская кухня ассоциируется с фрикадельками с брусничным соусом, булочками с корицей, блюдами из красной рыбы и так далее[footnoteRef:84]. [84: Решетникова, П. И. Гастродипломатия как часть публичной дипломатии Швеции // СПбПУ им. Петра Великого, 2017]

Таким образом, текущие 20 лет стали наиболее активными для шведской публичной дипломатии – национальный бренд получил многостороннее развитие во всех сферах, начиная от искусства, заканчивая политикой. В основном это стало результатом негативных последствий 1990-х гг., когда Швеция значительно потеряла в своем политическом весе в связи с вступлением в Европейский Союз. Швеция стала передовиком в экспериментальных видах публичной дипломатии – шведские политики одни из первых стали воплощать концепцию публичной дипломатии 2.0, МИД запустил онлайн-порталы, публикующие информацию о шведской культуре, туризме, особенностях жизни в стране, крупнейшие национальные бренды начали продвигать особенности шведской культуры среди зарубежной аудитории посредством своей продукции. Как результат, Швеция стала более популярным направлением для туризма, так как по показателям 2015 года, количество посещений гражданами стран, не входящих в ЕС, выросло почти на 15%. Сейчас популярность шведского национального бренда наиболее высокая – этот вывод можно сделать на основе роста интереса к шведской литературе, кинематографу, моде и кухне.

Заключение

Швеция – пример малого государства с активно развивающейся публичной дипломатией и особым подходом к её реализации. Понимание публичной дипломатии в Швеции связано с национальным брендингом страны, что подразумевает деятельность по популяризации ценностей, образа жизни и традиций страны за рубежом. В связи с этим главной целью публичной дипломатии Швеции является создание узнаваемого бренда страны. На протяжении периода с 1945 по 2017 г. это происходит как по заказу правительства – это стало причиной создания национального агентства «Шведский Институт» - как и по заказу представителей бизнеса.
История национального бренда Швеции, описанная и проанализированная в исследовании, показывает, что имидж страны переживал многочисленные взлеты и падения, а также неоднократно пересматривался политическим истеблишментом на протяжении 70 лет. Восстановленная хронология событий представляет проследить изменения: в начале рассматриваемого периода вплоть до конца XX века в фокусе публичной дипломатии Швеции находилось малое количество вопросов – в основном, это было работа с зарубежной прессой, деятельность шведских политиков – премьер-министров, а также популяризация социально-экономической модели. С конца 1990-х гг. по настоящее время публичная дипломатия Швеции сместила свой фокус внимания на особенности культурной и общественной жизни, при этом практически уходя от актуальной политической повестки – появились новые виду публичной дипломатии, продвигающие шведский стиль жизни. Тем самым можно сказать, что публичная дипломатия Швеции за 70 лет стала одной из наиболее прогрессивных в мире в связи с оперативным применением новых концепций на практике – например, концепцию публичной дипломатии 2.0.
Что касается географического охвата реализации – то он стал значительно шире. Если в 1940-ые гг. главным реципиентом являлись США и страны Западной Европы, то на данный момент Швеция продвигает национальный бренд практически во всех регионах мира – при этом развивая сотрудничество с такими географически отдаленными странами, как Китай или Бразилия.
При этом стоит отметить, что институционально структура публичной дипломатии Швеции критически не изменилась: центральным органом, обеспечивающим реализацию программ публичной дипломатии, был и остается Шведский Институт. Что можно отметить – это создание более узко направленных отраслевых институтов, занимающихся экономикой (Team Sweden) или культурными вопросами (Национальный совет Искусств, Фонд Астрид Линдгрен), а также внедрение шведских корпораций в продвижение национального бренда – например, H&M, Ericsson, IKEA.
Таким образом, можно сделать вывод о том, что публичная дипломатия занимает особое место во внешней политике Швеции, так как вопрос продвижения позитивного образа государства остро стоит ещё с 1940-х гг., хотя позиционирование этого вопроса со временем изменилось. Изначальной целью публичной дипломатии было избавление от негативных последствий политики нейтралитета в период Второй мировой войны, а сейчас цель публичной дипломатии Швеции – сделать страны более заметной на международной арене посредством параллельного продвижения национальных особенностей и интересов.
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