РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ЛУШНИКОВОЙ Людмилы Антоновны на тему: «Публичная дипломатия Швеции в период с 1945 по 2017 гг.: тенденции, факторы, перспективы»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Заявленная тема исследования является безусловно актуальной с точки зрения понимания места и роли публичной дипломатии в системе внешней политики Швеции
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Постановка цели и задач носит взаимосогласованный и корректный характер.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 Автором были собраны и критически проанализированы ключевые документы, регулирующие вопросы развития публичной дипломатии, относящиеся к периоду 2005-2018 гг. Однако, с учётом заявленных хронологических рамок исследования, явно прослеживается недостаток источников, характеризующих актуальные трудности и достижения публичной дипломатии Швеции в 1950-х – 1990-х гг. Отсюда, следует несколько поверхностный характер описания процесса развития публичной дипломатии на данном этапе (что, правда, не сказалось на качестве сделанных выводов). Количество источников в целом должно быть существенно больше.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 Массив собранной литературы достаточен для подробной характеристики современного развития шведской публичной дипломатии (в 2000-е гг.). Однако опять же с учётом хронологических рамок в исследовании было бы целесообразно включить не меньшее количество публикаций, относящихся к периоду 1950-х - 1990-х гг.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 С учётом довольно обширных хронологических рамок, акцент на исторических методах является вполне оправданным.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 5 Выводы, представленные в заключении, соответствуют поставленным исследовательским задачам. Автору действительно удалось сформировать целостную картину организации и практики шведской публичной дипломатии.
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) 5 Присутствуют незначительные стилистические ошибки. Работа хорошо структурирована и написана грамотным языком.
Средняя оценка: 4,5

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Представленная работа носит систематизирующий аналитический характер, полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, не содержит неправомерных заимствований и заслуживает оценки «отлично».

3. **Рекомендованная оценка:** отлично

5 июня 2018 г.

*Профессор кафедры европейских исследований
факультета международных отношений СПбГУ,
д.и.н.*

И.Н. Новикова

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.